
                                                                       제19장 투자비 산정 및 재원조달 계획

389

제19장 투자비 산정 및 재원조달 계획
1. 기본방향

1.1. 투자비 산정 방향
§ 본 계획에서 재정계획은 재원별 투자계획 및 연도별투자계획을 제시하여 통상적인 수준에서의 사업비 

유치를 통해 사업시행 시 이를 참조하여 재정계획을 수립할 수 있도록 함
§ 한정된 재원의 효율적인 활용을 위한 합리적인 재원배분과 자주재원 확충 마련
§ 재원조달계획은 영동군의 재정 여력을 감안하여 수립하되, 전략적으로 추진해야하는 프로젝트사업에 대

해서는 장기적 관점에서 재원을 확보하여 완성도 높은 사업 추진이 되도록 유도함
§ 중앙정부 및 지방정부의 공모제안 사업 등 국가시책과 주요 투자사업의 전략적 유치를 통한 부족한 재

원을 확보함
§ 사업의 성격에 따라 민간자본의 유치가 가능한 사업은 최대한 민간자본을 유치하도록 함
§ 현실적으로 민간자본이 초기에 투입되기 어려운 사업의 경우 공공부문에서 인프라 조성 등 민간자본의 

투입이 용이하도록 먼저 공공부문에서 시행하도록 함

1.2. 재원 조달 계획
§ 도시정책 프로그램에 대한 추진재원의 확보는 특정 부담금 및 목적세의 신설 또는 기존 부담금에 의한 

특별회계 내 조정을 통해 이루어질 수 있는 데, 준조세에 대한 정부의 기본방침에 비추어 후자의 경우
가 보다 바람직한 경우로 판단됨

§ 그러나 불가피할 경우, 미국의 사례에서 보듯이 특별징수구역(SAD)이나 조세징수재원지구(TIF)의 제도
를 도입하여 지방정부의 채권발행을 통한 재원확보를 지원할 수 있다. 난개발과 부동산 투기가 성행하
고 있는 우리나라의 경우, 수익자부담의 원칙에 따라 특별징수지구 혹은 조세징수재원지구 등의 제도를 
원용하여 지가상승과 같은 이득에 대한 특별부과금 또는 조세를 징수하는 제도가 가능하다고 판단됨

§ 또한 기존 부담금으로 이루어지는 특별회계상 도시정책 및 정비와 관련된 특별회계를 마련하기 위하여 
법적, 제도적 노력 또한 필요함

- 단기적으로는 도시개발로 인해 발생하는 구체적인 직접 투자 없이 향유하게 되는 개발이익을 환
수하여, 계획으로 인하여 비의도적으로 발생한 개발손실이나 계획손실을 입은 자에 대하여 보상
함으로써 사회적으로 형평성 확보

- 중장기적으로는 도시계획 및 개발 관련 지방 세제를 합리적으로 개선하여 재원을 확보하도록 하
여야 할 것임
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2. 부문별 투자비

계획부문별 정책 투 자 비
금액 구성비

삶을 풍요롭게 하는 생명도시기반 만들기

토지이용 정책 4,700 0.1
교통 정책 842,337 19.9
지역개발 정책 519,900 12.3
지역정보화 정책 23,650 0.6

소 계 1,390,587 -

생명존중의 건강한 생명문화환경 만들기

환경 정책 320,050 7.6
문화관광 정책 1,192,650 28.3
교육 정책 358,680 8.5
공공디자인 정책 49,150 1.2

소 계 1,920,530 -

지역특화 생명산업정책 만들기

산업경제 정책 795,725 18.8
보건복지 정책 101,040 2.4
행정 정책 10,090 0.2
재정 정책 5,000 0.1

소 계 911,855 -

총투자비 4,222,972 100.0

[표19-1] 계획부문별 총투자비
(단위: 백만원, %)
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1.2. 단계별 투자비

부문 정책 부문 2단계
(2008~2010)

3단계
(2011~2015)

4단계
(2016~2020) 소계

토지이용 정책
도시기능 네트워크 구축 450 450 - 900
자족기능 네트워크 구축 400 900 500 1,800
도농통합 토지이용 체계 구축 500 1,500 - 2,000

교통 정책
교통연계망 확충 154,193 257,547 333,148 744,888
녹색교통체계 구축 3,646 29,827 29,827 63,300
교통기반시설 정비 4,649 11,074 8,576 24,299
교통수요 관리 1,382 7,968 500 9,850

지역개발 정책
통합적 도시개발 38,850 186,100 - 224,950
도시환경정비 12,050 181,425 75 193,550
농촌어메니티 활성화* 39,700 60,990 710 101,400

지역정보화 정책
통합정보체계 구축 790 2,985 2,925 6,700
U-인프라 구축 4,584 8,211 105 12,900
정보화 교육 활성화 302 2,123 1,625 4,050

계 261,496 751,100 377,991 1,390,587

[표19-2] 삶을 풍요롭게 하는 생명도시기반 만들기 단계별 투자비
(단위: 백만원)

※ 주: * 표시는 중복 사업으로 현재 사업비가 포함되어 있음

부문 정책 부문 2단계
(2008~2010)

3단계
(2011~2015)

4단계
(2016~2020) 소계

환경 정책
생태도시조성* 6,143 140,527 9,080 155,750
청정 수자원 관리 113,864 11,771 11,765 137,400
환경관리체계 마련 1,636 4,519 4,045 10,200
안전도시의 실현 3,967 6,401 6,332 16,700

문화관광 정책
그린투어 활성화 2,839 8,798 4,463 16,100
복합관광단지 개발* 318,125 569,210 242,665 1,130,000
레저스포츠 활성화* 7,859 14,791 12,750 35,400
공연축제의 세계화 1,803 4,999 4,348 11,150

교육 정책
평생교육도시 구현 8,228 8,507 2,465 19,200
외국어 특성화 1,712 61,973 3,615 67,300
대학도시* 55,386 111,175 105,619 272,180

공공디자인 정책
공공디자인 정책 마련 1,760 7,745 7,745 17,250
시설물 디자인 추진 20 11,290 11,290 22,600
참여형 디자인도시 866 2,932 5,502 9,300

계 524,208 964,638 431,684 1,920,530

[표19-3] 생명존중의 건강한 생명문화환경 만들기 단계별 투자비
(단위: 백만원)

※ 주: * 표시는 중복 사업으로 현재 사업비가 포함되어 있음
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부문 정책 부문 2단계
(2008~2010)

3단계
(2011~2015)

4단계
(2016~2020) 소계

산업경제 정책
전략산업 육성 369,211 79,211 37,928 486,350
물류유통 거점 조성 73,206 63,097 4,697 141,000
기업유치 전략 118,412 19,263 675 138,350
R&D 기반 강화 12,155 11,830 6,040 30,025

보건복지 정책
복지지원체계 마련 15,290 27,555 27,555 70,400
종합적 서비스 연계 6,796 10,689 8,365 25,850
복지자원의 활용 820 2,485 1,485 4,790

행정 정책
선전행정체계 구축 639 1,956 905 3,500
참여자치행정 1,123 2,240 2,237 5,600
행정서비스 확대 340 435 215 990

재정 정책
자주 재원 확충 450 450 - 900
관광개발 재원 확충 175 200 25 400
민간자본 투자 확대 500 1,500 - 2,000

계 599,117 220,911 90,127 910,155

[표19-4] 지역특화 생명산업정책 만들기 단계별 투자비
(단위: 백만원)

※ 주: * 표시는 중복 사업으로 현재 사업비가 포함되어 있음

1.3. 재원별 투자비

부문 정책 부문 국비 도비 군비 민자 소계

토지이용 정책
도시기능 네트워크 구축 - - 900 - 900
자족기능 네트워크 구축 - - 1,800 - 1,800
도농통합 토지이용 체계 구축 - - 2,000 - 2,000

교통 정책
교통연계망 확충 212,040 213,000 319,848 - 744,888
녹색교통체계 구축 18,990 12,660 31,650 - 63,300
교통기반시설 정비 7,290 4,860 12,149 - 24,299
교통수요 관리 1,970 990 6,890 - 9,850

지역개발 정책
통합적 도시개발 44,990 33,740 146,220 - 224,950
도시환경정비 38,750 29,300 77,400 48,100 193,550
농촌어메니티 활성화* 30,420 20,280 50,700 - 101,400

지역정보화 정책
통합정보체계 구축 - 700 6,000 - 6,700
U-인프라 구축 2,500 1,300 9,100 - 12,900
정보화 교육 활성화 850 400 2,800 - 4,050

계 357,800 317,230 667,457 48,100 1,390,587

[표19-5] 삶을 풍요롭게 하는 생명도시기반 만들기 재원별 투자비
(단위: 백만원)

※ 주: * 표시는 중복 사업으로 현재 사업비가 포함되어 있음
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부문 정책 부문 국비 도비 군비 민자 소계

환경 정책
생태도시조성* 46,800 31,150 77,800 - 155,750
청정 수자원 관리 45,220 23,480 68,700 - 137,400
환경관리체계 마련 2,040 1,020 7,140 - 10,200
안전도시의 실현 5,000 3,350 8,350 - 16,700

문화관광부문
그린투어 활성화 3,220 1,610 11,270 - 16,100
복합관광단지 개발* 282,500 113,000 452,000 282,500 1,130,000
레저스포츠 활성화* 7,080 3,540 24,780 - 35,400
공연축제의 세계화 2,230 1,120 7,800 - 11,150

교육 정책
평생교육도시 구현 5,760 3,840 9,600 - 19,200
외국어 특성화 13,460 6,740 47,100 - 67,300
대학도시* 54,400 27,200 81,700 108,880 272,180

공공디자인 정책
공공디자인 정책 마련 - - 17,250 - 17,250
시설물 디자인 추진 4,500 2,300 15,800 - 22,600
참여형 디자인도시 - - 9,300 - 9,300

계 472,210 218,350 838,590 391,380 1,920,530

[표19-6] 생명존중의 건강한 생명문화환경 만들기 재원별 투자비
(단위: 백만원)

부문 정책 부문 국비 도비 군비 민자 소계

산업경제 정책
전략산업 육성 74,270 55,700 148,540 207,840 486,350
물류유통 거점 조성 42,300 28,200 70,500 - 141,000
기업유치 전략 41,510 27,670 69,170 - 138,350
R&D 기반 강화 9,000 6,000 15,025 - 30,025

보건복지 정책
복지지원체계 마련 14,080 7,040 49,280 - 70,400
종합적 서비스 연계 5,170 2,590 18,090 - 25,850
복지자원의 활용 950 480 3,360 - 4,790

행정 정책
선전행정체계 구축 - - 3,500 - 3,500
참여자치행정 - - 5,600 - 5,600
행정서비스 확대 - - 990 - 990

재정 정책
자주 재원 확충 - - 500 - 500
관광개발 재원 확충 - - 1,500 - 1,500
민간자본 투자 확대 - - 3,000 - 3,000

계 187,280 127,680 389,055 207,840 911,855

※ 주: * 표시는 중복 사업으로 현재 사업비가 포함되어 있음

[표19-7] 지역특화 생명산업정책 만들기 재원별 투자비 (단위: 백만원)
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3. 전략프로젝트 투자비
4.1. 총투자비

§ 전략프로젝트는 총 18개로 구성되어 있으며 약 29,000억원 소요 예정임

부 문
투 자 비

금액 구성비
1. 인구 증가 촉진 프로그램 추진* 1,089,700 37.1
2. 대학 활성화 및 대학복합타운 조성 290,380 9.9
3. 수변경관 이용 활성화 52,200 1.8
4. 도시마케팅 활성화 4,450 0.2
5. 과일산업 클러스터 구축 15,550 0.5
6. 관광 네트워크 구축 442,900 15.1
7. 기업체 유치 활성화 249,164 8.5
8. 국악명품 도시 재창조 274,000 9.3
9. 녹색교통망 구축 17,500 0.6
10. 디자인 명품 도시 구현 28,550 1.0
11. 첨단 정보화 도시 구축 33,600 1.1
12. 평생학습도시 구현 73,200 2.5
13. 다문화․고령친화 모델도시 구축* 186,700 6.4
14. 생태환경보전 관리 시스템 구축 24,970 0.9
15. 영동인사 및 관광객 인적 네트워크 강화 2,500 0.1
16. 저탄소 녹색성장도시 영동 구현 프로젝트* 34,980 1.2
17. 환경친화적 복합테마 축산농장 조성 115,000 3.9
18. 공모 제안사업 대응 전략 프로젝트 250 0.0

총 투자비 2,935,594 100.0

[표19-8] 전략프로젝트 총투자비
(단위: 백만원)

              ※ 주: * 표시는 중복 사업으로 현재 사업비가 포함되어 있음
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4.2. 단계별 투자비

전략 프로젝트명 2단계
(2008~2010)

3단계
(2011~2015)

4단계
(2016~2020) 소계

1. 영동군 인구 증가 촉진 프로젝트* 618,030 471,670 - 1,089,700
2. 대학 활성화 및 대학복합타운 조성 프로젝트 9,122 274,238 7,021 290,380
3. 수변경관을 이용한 활성화 프로젝트 22,475 28,725 1,000 52,200
4. 도시마케팅 활성화 프로젝트 755 1,947 1,747 4,450
5. 과일산업 클러스터 구축 프로젝트 7,104 5,290 3,155 15,550
6. 관광 네트워크 구축 프로젝트 350,181 83,469 9,250 442,900
7. 기업체 유치 및 활성화 전략 프로젝트 181,305 60,244 7,615 249,164
8. 국악명품 도시 재창조 전략 프로젝트 61,083 192,637 20,280 274,000
9. 영동 녹색교통망 구축 프로젝트 1,254 9,023 7,223 17,500
10. 디자인 명품 도시 구현 프로젝트 3,180 13,685 11,685 28,550
11. 첨단 정보화 도시 구축 프로젝트 6,555 12,133 14,913 33,600
12. 평생학습도시 구현 프로젝트 9,327 61,286 2,586 73,200
13. 다문화․고령친화 모델도시 구축 프로젝트* 5,576 97,312 83,812 186,700
14. 생태환경보전 관리 시스템 구축 프로젝트 7,703 9,624 7,642 24,970
15. 영동인사 및 관광객 인적 네트워크 강화 프로젝트 359 1,164 977 2,500
16. 저탄소 녹색성장도시 영동 구현 프로젝트* 1,493 31,488 2,000 34,980
17. 환경친화적 복합테마 축산농장 조성 69,900 45,100 - 115,000
18. 공모 제안사업 대응 전략 프로젝트 200 50 - 250

총 투자비 1,355,601 1,399,086 180,907 2,935,594

[표19-9] 전략프로젝트 단계별 투자비
(단위: 백만원)

※ 주: * 표시는 중복 사업으로 현재 사업비가 포함되어 있음
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4.3. 재원별 투자비

전략 프로젝트명 국비 도비 군비 민자 소계
1. 영동군 인구 증가 촉진 프로젝트* 429,690 180,485 461,645 17,880 1,089,700
2. 대학 활성화 및 대학복합타운 조성 프로젝트 6,860 3,790 29,230 250,500 290,380
3. 수변경관을 이용한 활성화 프로젝트 7,720 4,610 30,630 9,240 52,200
4. 도시마케팅 활성화 프로젝트 80 40 4,330 - 4,450
5. 과일산업 클러스터 구축 프로젝트 2,830 1,765 8,015 2,940 15,550
6. 관광 네트워크 구축 프로젝트 95,600 51,310 273,510 22,480 442,900
7. 기업체 유치 및 활성화 전략 프로젝트 89,860 38,225 121,079 - 249,164
8. 국악명품 도시 재창조 전략 프로젝트 64,200 36,800 101,000 72,000 274,000
9. 영동 녹색교통망 구축 프로젝트 3,500 1,750 12,250 - 17,500
10. 디자인 명품 도시 구현 프로젝트 5,240 2,620 20,690 - 28,550
11. 첨단 정보화 도시 구축 프로젝트 6,344 3,172 24,084 - 33,600
12. 평생학습도시 구현 프로젝트 12,900 6,450 53,850 - 73,200
13. 다문화․고령친화 모델도시 구축 프로젝트* 37,340 18,670 130,690 - 186,700
14. 생태환경보전 관리 시스템 구축 프로젝트 4,994 2,497 17,479 - 24,970
15. 영동인사 및 관광객 인적 네트워크 강화 프로젝트 - - 2,500 - 2,500
16. 저탄소 녹색성장도시 영동 구현 프로젝트* 2,396 1,198 17,586 13,800 34,980
17. 환경친화적 복합테마 축산농장 조성 - - - 115,000 115,000
18. 공모 제안사업 대응 전략 프로젝트 - - 250 - 250

총 투자비 769,554 353,382 1,308,818 503,840 2,935,594

[표19-10] 전략프로젝트 재원별 투자비
(단위: 백만원)

※ 주: * 표시는 중복 사업으로 현재 사업비가 포함되어 있음


